
 

 

 

HOTĂRÂRE  NR.   62 /  2020 
privind aprobarea tarifelor pentru activitățile:  măturatul, spălatul, stropitul și întreținerea căilor 

publice și colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe generate de activități de 

reamenajare și reabilitare interioară și /sau exterioară a acestora practicate de către Serviciului 

Public de Salubrizare - Vulcan 

 

            Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința extraordinară din   data de 

18.05.2020,  

           Analizând Proiectul de hotărâre nr. 60/1/24/07.05.2020 și referatul de aprobare                             

nr. 60/1/25/07.05.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea 

și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea tarifelor pentru activitățile:  măturatul, 

spălatul, stropitul și întreținerea căilor publice și colectarea și transportul deșeurilor provenite din 

locuințe generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și /sau exterioară a acestora 

practicate de către Serviciului Public de Salubrizare – Vulcan; 

          Având în vedere Raportul nr. 57/1/26/11.05.2020 al Direcției ADPP din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,   

           În baza avizului Comisiilor  de specialitate „Economico - financiară și agricultură”  

înregistrat sub nr.  93/1/27/18.05.2020 și „Juridică și de disciplină ” înregistrat sub    nr. 

97/27/18.05.2020, ale  Consiliului local Vulcan;  

             În conformitate cu dispozițiile art.8, alin.3, lit ,,k,, art.42, alin 4 din Legea nr. 51/2006 , 

privind serviciile comunitare de utilități publice,republicată; 

Având în vedere art.26, alin.5 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților, republicată,  

             Tinând seama de art. 7, 8 din Ordinul nr. 109/2007, privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului 

de salubrizare a localităților, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului 

privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice, 

Văzând adresa nr.517/06.05.2020 a Serviciului Public de Salubrizare  - Vulcan și 

înregistrată la Primăria Municipiului Vulcan sub nr. 20609 / 07.05.2020 prin care se solicită 

aprobarea tarifelor pentru activitățile Serviciului de Salubrizare, 

Ținând seama de fișele de fundamentare întocmite de către Serviciul Public de Salubrizare  

- Vulcan, pentru calculul tarifelor de operare privind activitățile: măturatul, spălatul, stropitul și 

întreținerea căilor publice și colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe generate de 

activități de reamenajare și reabilitare interioară și /sau exterioară a acestora specifice Serviciului 

Public de salubrizare din municipiul Vulcan 

Având în vedere Art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică locală,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. d), alin. 7 lit. n), art.139 alin1, art.243 alin.1 lit. a) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art.1. Se aprobă tarifele  practicate de către Serviciul Public de Salubrizare – Vulcan , 

pentru activitățile din cadrul serviciului de salubrizare conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 

 

 

 



 

 

 

1). Măturat, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice : 

   - tarif pentru măturat manual carosabil  - 0,0353 lei / mp (exclusiv T.V.A) 

  -  tarif pentru de măturat manual trotuare – 0,0429 lei /  mp (exclusiv T.V.A ) 

  -  tarif pentru curățat manual rigole – 0,5743 lei / mp (exclusiv T.V.A) 

  -  tarif pentru întreținere trotuare și străzi – 0,0194 lei / mp (exclusiv T.V.A) 

  -  tarif pentru încărcarea și transportul deșeurilor stradale – 185,11 lei / t (exclusiv T.V.A ) 

  -  tarif pentru măturat mecanizat străzi – 0,0265 lei / mp (exclusiv T.V.A) 

  -  tarif pentru stropit stradal – 0,0153 lei / mp (exclusiv T.V.A) 

2). Colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 

reamenajare și reabilitare interioară și /sau exterioară , 

  - tarif pentru Colectare și transport deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 

reamenajare și reabilitare interioară și /sau exterioară – 91,84 lei / mc (exclusiv T.V.A). 

Art.2 Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului - Judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Vulcan,  Direcție A.D.P.P., Direcției Economice, Serviciului Public de Salubrizare – 

Vulcan, şi se aduce la cunoştinţă publică.      

 

 

Municipiul Vulcan, 18.05.2020 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                    CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL       

CONSILIER  STOICA ANGELA                                        VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință extraordinară  din data de 18.05.2020, cu următoarele 

voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:19 

   Pentru  : 18 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:1 

 


